
UCHWAŁA NR II/52/14 

SEJMIKU WOJEWÓDZTWA KUJAWSKO-POMORSKIEGO 

z dnia 22 grudnia 2014 r. 

 

w sprawie wyznaczenia aglomeracji Dragacz 

 

Na podstawie art. 43 ust. 2 a ustawy z dnia 18 lipca 2001 r. Prawo wodne (Dz. U.  
z 2012 r. poz. 145 z późn. zm.1), art. 22 ust. 2 ustawy z dnia 5 stycznia 2011 r. o zmianie 
ustawy Prawo wodne oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. Nr 32, poz. 159 z późn. zm.2) 
oraz § 3 i 4 rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 22 lipca 2014 r. w sprawie sposobu 
wyznaczania obszaru i granic aglomeracji (Dz. U. z 2014 poz. 995), uchwala się,  
co następuje: 
 

§ 1. Wyznacza się aglomerację Dragacz o równoważnej liczbie mieszkańców (RLM) 

5321 z oczyszczalnią ścieków zlokalizowaną na terenie miejscowości Dolna Grupa, której 

obszar obejmuje wsie: Grupa, Dolna Grupa, Górna Grupa, Dragacz i część miejscowości: 

Michale, Stare Marzy z terenu gminy Dragacz. 

 

§ 2. Obszar i granice aglomeracji wyznaczono na mapie w skali 1:25 000, stanowiącej 

załącznik do niniejszej uchwały. 

 

§ 3. Likwiduje się aglomerację Dragacz wyznaczoną rozporządzeniem Nr 20/2008 

Wojewody Kujawsko-Pomorskiego z dnia 22 lipca 2008 r. w sprawie wyznaczenia 

aglomeracji Dragacz  (Dz. Urz. Województwa Kujawsko-Pomorskiego Nr 111, poz. 1809). 

 

§ 4. Traci moc rozporządzenie Wojewody Kujawsko-Pomorskiego wskazane w § 3. 

 

§ 5. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku 

Urzędowym Województwa Kujawsko-Pomorskiego. 

 

 

 

 

 

 

                                                
1 Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2012 r. poz. 951 i poz. 1513, z 2013 r. poz. 21 
i poz. 165 oraz z 2014 r. poz. 659, poz. 822 i poz. 850.  
2 Zmiana wymienionej ustawy została ogłoszona w Dz. U. z 2014 r. poz. 850. 



UZASADNIENIE 

 

1. Przedmiot regulacji  

Przedmiotem regulacji jest przyjęcie uchwały w sprawie wyznaczenia obszaru i granic 

aglomeracji Dragacz.  

 

2. Omówienie podstawy prawnej:  

Z dniem 15 listopada 2008 r. sejmik województwa przejął od wojewody kompetencję 

wyznaczania aglomeracji o równoważnej liczby mieszkańców (RLM) powyżej 2000.  

W myśl z art. 43 ust. 2 a ustawy Prawo wodne wyznaczenie aglomeracji przez sejmik 

województwa następuje w drodze uchwały po uzgodnieniu z właściwym dyrektorem 

regionalnego zarządu gospodarki wodnej i właściwym regionalnym dyrektorem ochrony 

środowiska oraz po zasięgnięciu opinii zainteresowanych gmin.  

Podstawą wyznaczenia obszaru i granic aglomeracji jest spełnienie wszystkich 

wymogów zapisanych rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 22 lipca 2014 r.  

w sprawie sposobu wyznaczania obszaru i granic aglomeracji.  

Dokonanie zmian przez sejmik województwa obszaru i granic aglomeracji, 

ustanowionych aktem prawa miejscowego przez wojewodę przed dniem 15 listopada 2008 r., 

umożliwia art. 22 ust. 2 ustawy z dnia 5 stycznia 2011 r. o zmianie ustawy Prawo wodne  

oraz niektórych innych ustaw, która weszła w życie z dniem 18 marca 2011 r. 

 

3. Konsultacje wymagane przepisami prawa (łącznie z przepisami wewnętrznymi):  

Aglomerację Dragacz, zgodnie z art. 43 ust. 2 a ustawy Prawo wodne wyznacza 

Sejmik Województwa Kujawsko-Pomorskiego po uzgodnieniu przez Marszałka 

Województwa Kujawsko-Pomorskiego z Dyrektorem Regionalnego Zarządu Gospodarki 

Wodnej w Gdańsku i Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska w Bydgoszczy oraz po 

zasięgnięciu opinii zainteresowanej gminy, tj.: Rady Gminy Dragacz. 

 

4. Uzasadnienie merytoryczne:  

Procedura wyznaczenia aglomeracji Dragacz w nowym obszarze i granicach została 

wszczęta na wniosek Gminy Dragacz z dnia 10 października 2013 r, znak: RGiFE-

1.6020.3.2013.  Materiały dotyczące projektu planu aglomeracji, które zostały przez Gminę 

Dragacz uzupełnione we wrześniu 2014 r. zweryfikowano i stwierdzono, że spełniają one 

wymogi określone ww. rozporządzeniem i w związku z tym mogą stanowić podstawę  

do wyznaczenia niniejszej aglomeracji.   



W związku z wypełnieniem wszystkich czynności przewidzianych rozporządzeniem 

Ministra Środowiska z dnia 22 lipca 2014 r. w sprawie sposobu wyznaczania obszaru i granic 

aglomeracji, zgodnie z kompetencjami, niniejszym aktem prawnym Sejmik Województwa 

Kujawsko-Pomorskiego wyznacza aglomerację Dragacz.   

W dniu 06 października 2014 r. Marszałek Województwa Kujawsko-Pomorskiego 

przygotował projekt uchwały dotyczącej wyznaczenia aglomeracji Dragacz o równoważnej 

liczbie mieszkańców (RLM) 5321. Przedmiotowy projekt uchwały przekazany został do 

uzgodnienia do Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Bydgoszczy (pismo z dnia  

7 października 2014 r., znak: ŚG-IV.7320.9.1.2012) i Dyrektora Regionalnego Zarządu 

Gospodarki Wodnej w Gdańsku (pismo z dnia 7 października 2014 r., znak: ŚG-

IV.7320.9.1.2012) oraz zaopiniowania przez Radę Gminy Dragacz (pismo z dnia  

7 października 2014 r., znak: ŚG-IV.7320.9.1.2012).Uzyskano w przedmiotowej sprawie: 

− pozytywne uzgodnienie Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Bydgoszczy: 

postanowienie z dnia 22 października 2014 r., znak: WOO.070.41.2014.BW 

− pozytywne uzgodnienie Dyrektora Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej  

w Gdańsku: postanowienie z dnia 27 października 2014 r., znak: ZGPW/861-

31/1/2014/KK, 

− pozytywną opinię Rady Gminy Dragacz wyrażoną w uchwale Nr XXVII/220/14  

z dnia 06 listopada 2014 r. w sprawie opinii dotyczącej projektu uchwały Marszałka 

Województwa Kujawsko-Pomorskiego w sprawie wyznaczenia aglomeracji Dragacz. 

 

Obszar aglomeracji Dragacz, wyznaczony na mapie w skali 1:25000, obejmuje swym 

zasięgiem system istniejącej i projektowanej kanalizacji zbiorczej we wsi Grupa, Dolna 

Grupa, Górna Grupa, Dragacz i część miejscowości: Michale, Stare Marzy z terenu gminy 

Dragacz. Nazwy wsi tworzących aglomerację są zgodne z nazwami urzędowymi przyjętymi 

w wykazie urzędowym nazw miejscowości w Polsce.  

Podstawą wyznaczenia obszaru i granic aglomeracji Dragacz  są właściwe: 

- Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego gminy Dragacz 

zatwierdzone uchwałą Nr XVI/101/08 Rady Gminy Dragacz z dnia 27 sierpnia 2008 r., 

- aktualizacja Programu Ochrony Środowiska dla gminy Dragacz na lata 2012-2015  

z perspektywą do roku 2019, 

- wersja robocza Strategii rozwoju gminy Dragacz na lata 2014-2020 z września 2013 r.  

Z obszaru aglomeracji Dragacz przyjętego rozporządzeniem Nr 20/2008 Wojewody 

Kujawsko-Pomorskiego z dnia 22 lipca 2008 r. w sprawie wyznaczenia aglomeracji Dragacz 

wyłączone zostały wsie: Nowe Marzy, Wielki Lubień (wieś Mały Lubień stanowi część wsi 



Wielki Lubień), Fletnowo, Bratwin, Polskie Stwolno i część wsi Stare Marzy i Michale. 

Zmiana obszaru i granic aglomeracji jest podyktowana przede wszystkim względami 

techniczno – ekonomicznymi. Wyłączenie dotychczas ujętych obszarów z aglomeracji 

Dragacz spowodowane jest niskim wskaźnikiem długości sieci na tych terenach, znacznie 

poniżej wymaganego progu 120 mieszkańców na 1 km nowobudowanej sieci. Ze względu na 

fakt, iż gmina i aglomeracja Dragacz w całości leżą na terenie Nadwiślańskiego Parku 

Krajobrazowego zgodnie z § 3 ust. 5 i ust. 6 rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia  

22 lipca 2014 r. w sprawie sposobu wyznaczania obszaru i granic aglomeracji (Dz. U.  

z 2014 r., poz. 995) wskaźnik długości sieci nie może być mniejszy niż 90 mieszkańców na  

1 km sieci. Miejscami silnie rozproszona zabudowa powoduje jednak, iż wskaźnik ten nie 

przekracza nawet 50 mieszkańców na 1 km sieci. Dodatkowo tereny te położone są w 

przeważającej części wzdłuż wału przeciwpowodziowego, gdzie trudne warunki gruntowe 

powodują znaczący wzrost kosztów inwestycyjnych. Nadmienić należy również, że 

większość planowanych do wyłączenia z aglomeracji miejscowości zgodnie z obowiązującym 

Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego gminy Dragacz  

z dnia 27 sierpnia 2008 r. zaliczonych została do III i IV strefy funkcjonalno-przestrzennej tj. 

osadniczo-rolniczej oraz rolniczej. Na obszarach tych wiodącą funkcją będzie rozwój 

rolnictwa. Rozwiązaniem problemu powstających ścieków na obszarze wyłączonym  

z aglomeracji będzie zastosowanie szczelnych zbiorników bezodpływowych, z których ścieki 

będą dowożone taborem asenizacyjnym do oczyszczalni ścieków komunalnych, jak również 

indywidualnych systemów zapewniających odpowiedni poziom ochrony środowiska 

jednocześnie spełniających standardy polskich jak i unijnych norm w zakresie ochrony 

środowiska naturalnego, tzw. przydomowych oczyszczalni ścieków.   

Równoważna liczba mieszkańców aglomeracji (RLM) wynosi 5321. Ustalona została  

w oparciu o liczbę mieszkańców korzystających z istniejącego systemu kanalizacyjnego 

(3419 rzeczywistych mieszkańców przyjętych według ewidencji i 10 osób czasowo 

przebywających na terenie aglomeracji przyjętych według zarejestrowanych łóżek 

noclegowych), liczbę mieszkańców przewidzianych do podłączenia do nowobudowanej sieci 

kanalizacyjnej (1225 rzeczywistych mieszkańców przyjętych według ewidencji), a także 

ładunek zanieczyszczeń odprowadzanych z obiektów użyteczności publicznej w ilości 

odpowiadającej 467 RLM. Pozostałe 200 osób zamieszkałych na terenie aglomeracji, a nie 

obsługiwanych przez zbiorczą sieć kanalizacyjną będzie obsługiwanych przez tabór 

asenizacyjny.    

Na terenie aglomeracji funkcjonuje sieć kanalizacyjna o długości 26,6 km (w tym  

13,8 km kanalizacji grawitacyjnej; 12,8 km kanalizacji tłocznej) oraz planuje się wybudować 



13,5 km sieci kanalizacyjnej (w tym  5,3 km kanalizacji grawitacyjnej; 8,2 km kanalizacji 

tłocznej) zakończoną mechaniczno-biologiczną oczyszczalnią ścieków zlokalizowaną we wsi 

Dolna Grupa, powiat świecki. Średnia przepustowość hydrauliczna oczyszczalni wynosi  

820 m3/d, maksymalna przepustowość wynosi 1071 m3/d a docelowa wydajność oczyszczalni 

1107 m3/d, co odpowiada RLM równemu 10000. Eksploatacja oczyszczalni oraz zrzut 

ścieków oczyszczonych do odbiornika odbywa się na podstawie decyzji Starosty Świeckiego 

z dnia 11 kwietnia 2013 r., znak: OŚ-6223/23/206341.17.2013 obowiązującej do dnia  

31 marca 2023 r. Ilość ścieków obecnie wytwarzanych w aglomeracji i kierowanych  

do oczyszczalni ścieków komunalnych wynosi 465 m3/d, z czego 451 m3/d to ścieki 

dostarczane zbiorczym systemem kanalizacyjnym i 13,9 m3/d to ścieki dowożone taborem 

asenizacyjnym. Odbiornikiem oczyszczonych ścieków jest rów R-M 49 (dawniej B-295) 

wpływający do rzeki Mątawy w 19+680 km jej biegu.  Brak zakładów przemysłowych na 

terenie aglomeracji. 

W obszarze aglomeracji Dragacz są wyznaczone następujące strefy ochronne ujęć 

wody: 

- gminne ujęcie wody w Górnej Grupie, które posiada strefy ochrony bezpośredniej 

 i pośredniej ustanowione na mocy rozporządzenia Nr 5/2010 Dyrektora Regionalnego 

Zarządu Gospodarki Wodnej w Gdańsku z dnia 5 października 2010 r. w sprawie 

ustanowienia strefy ochronnej gminnego ujęcia wód podziemnych na terenie wsi 

Górna Grupa gm. Dragacz i opublikowanym w Dz. Urz. Województwa Kujawsko-

Pomorskiego  Nr 159, poz. 2009, 

- ujęcie na terenie jednostki wojskowej w Grupie. Ujęcie jest własnością Centrum 

Szkolenia  i Logistyki w Grupie. Zaopatruje ono w wodę miejscowość Grupa oraz 

miejscową jednostkę wojskową. Posiada pozwolenie wodnoprawne ważne do dnia  

31 grudnia 2025 roku, wydane pismem znak: WSRiRW-III-DL/6811/6/07 z dnia  

21 marca 2007 r. 

Aglomeracja Dragacz zlokalizowana jest w całości na terenie Nadwiślańskiego Parku 

Krajobrazowego, który został utworzony na mocy rozporządzenia Nr 20/2005 Wojewody 

Kujawsko-Pomorskiego z dnia 8 września 2005 r. w sprawie Nadwiślańskiego Parku 

Krajobrazowego (Dz. Urz. Woj. Kujawsko-Pomorskiego Nr.108, poz.1874) oraz 

rozporządzenia Nr 6/2009 Wojewody Kujawsko-Pomorskiego z dnia 13 maja 2009 r. 

zmieniającego rozporządzenie w sprawie Nadwiślańskiego Parku Krajobrazowego (Dz. Urz. 

Woj. Kujawsko-Pomorskiego Nr. 52, poz. 1083). Teren Parku Krajobrazowego częściowo 

pokrywa się z obszarem Natura 2000 - Doliny Dolnej Wisły PLB040003. 



Zgodnie z numeracją rejestru pomników przyrody Wojewódzkiego Konserwatora 

Przyrody w Bydgoszczy na obszarze aglomeracji Dragacz znajdują się następujące pomniki 

przyrody ustanowione rozporządzeniem Nr 11/91 Wojewody Bydgoskiego z dnia 1 lipca 

1991 roku (Dz. Urz. Woj. Bydgoskiego Nr.15, poz.120) i rozporządzeniem Nr 322/95 

Wojewody Bydgoskiego z dnia 29 grudnia 1995 roku (Dz. Urz. Woj. Bydgoskiego Nr 6, 

poz.30): 

- 239- trzy dęby szypułkowe (250, 280, 350 cm) na cmentarzu w Górnej Grupie, 

- 240, 241, 959 – lipa drobnolistna (336 cm), buk zwyczajny (350 cm), buk zwyczajny 

odmiany czerwonej (350 cm), jesion wyniosły (290 cm), osiem dębów szypułkowych 

(300-520) w parku Górnej Grupie, 

- 1351- jesion wyniosły (307 cm) w miejscowości Michale. 

 

Na terenie aglomeracji planuje się wybudowanie sieci kanalizacji sanitarnej o długości  

13,5 km (w tym 5,3 km kanalizacji grawitacyjnej oraz 8,2 km kanalizacji tłocznej).  

W wyniku realizacji inwestycji związanych z gospodarką ściekową do nowo budowanej sieci 

kanalizacyjnej podłączonych zostanie 1225 mieszkańców. 

Wskaźnik długości sieci obliczony jako stosunek liczby mieszkańców planowanych 

do przyłączenia do systemu kanalizacji zbiorczej do długości planowanej do wybudowania 

sieci kanalizacyjnej wynosi: 1225 mieszkańców/ 13,5 km = 91 mieszkańców/km sieci  

i spełnia zgodnie z § 3 ust. 5 i ust. 6 rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 22 lipca  

2014 r. w sprawie sposobu wyznaczania obszaru i granic aglomeracji (Dz. U. z 2014r., 

poz.995) wskaźnik długości sieci, który nie może być mniejszy niż 90 mieszkańców na 1 km 

sieci.  

Obszar i przebieg granic przedmiotowej aglomeracji określono na mapie w skali  

1:25 000, która stanowi  załącznik do przedmiotowej uchwały. Zgodnie z ww. 

rozporządzeniem, granica aglomeracji przebiega wzdłuż zewnętrznych granic 

skanalizowanych, bądź przewidzianych do skanalizowania działek budowlanych. 

 

5. Ocena skutków regulacji: 

Wejście w życie uchwały nie obciąży budżetu Województwa Kujawsko-Pomorskiego. 

Wyznaczenie przedmiotowej aglomeracji umożliwi samorządowi ubieganie się o środki  

z funduszy celowych na realizację przedsięwzięć związanych z wyposażeniem aglomeracji  

w wymaganą sieć kanalizacyjną dla ścieków komunalnych zakończonych oczyszczalniami 

ścieków.  


